
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 259/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.015729/2015-96 - Ester Miyuki 
Nakamura Palacios, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pela docente Ivanita Stefanon lotada no 
Departamento de Ciências Fisiológicas - afastamento das atividades didáticas 
para realizar estágio de Pós-Doutoramento na University of california Davis, 
CA, USA, a partir de 15/12/2015 pelo período de (1) um ano. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de outubro de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Aparecilia.Eiáenta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 264/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.015603/2015-11 - Marco Antonio 
Masioli, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação apresentada pela docente 
Marco Antonio Masioli lotado no Departamento de Prótese Dentária - 
Aliteração de regime de trabalho de quarenta horas com dedicação exclusiva 
(40h DE) para vinte horas (20h). 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de Outubro de 2015. 

CfrPt340 
Profa. Dra. Liliana Aparecid 	menta de Barros 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 263/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.761370/2015-22 - 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pela docente Elizabete Regina Araújo 
de Oliveira, lotada no Departamento de Enfermagem - Relatório de licença 
capacitação desenvolvido no período de 13/04/2015 a 11/07/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de outubro de 2015. 

Profa. Dra. Libana Apareci 	enta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 262/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.019893/2015-64 - 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de redistribuição apresentada pelo docente Hercules 
Jorge Almilhati - Solicitação de redistribuição da Universidade Federal do• 
Paraná para o Departamento de Prótese Dentária/ CCS/UFES na vaga de 
aposentadoria do Professor Rubens Sergio Rasseli. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de outubro de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Aparecida • • 4.1 nta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 261/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.015980/2015-51 - 
Departamento de Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento do cargo de Professor Adjunto, do Quadro Permanente da UFES, 
em regime de trabalho dedicação exclusiva, na área: Microbiologia, subárea: 
Micologia, edital n° 49/2015 publicado no D.O.0 de 10/06/2015 

RESULTADO FINAL 

CANDIDATO (A) SITUAÇÃO NOTA 

Sarah Gonçalves Tavares Habilitada 891,6 pontos 10 lugar 

Larissa Vale Gudhen Longo Habilitada 846,4 pontos 2° lugar 

Andrea 	Reis 	Bernardes 
Engemann 

de Souza Habilitada 842,1 pontos 3° lugar 

Juliana Alves Resende Habilitada 818,9 pontos 4° lugar 

Julhiany de Fátima da Silva Habilitada 793 pontos 5° lugar 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de agosto de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Aparecida anta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 260/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.762706/2015-74 — 
Departamento de Pediatria, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do relatório de 
atividades apresentado pela docente Maria da Penha de Mattos Nascimento, 
lotada no Departamento de Pediatria, desenvolvido durante licença capacitação 
no período de 11 de fevereiro de 2015 a 11 de maio de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de outubro de 2015. 

ProP. Dra. Liliana Apareci 	'menta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 258/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.015407/2015-47- Ester Miyuki 
Nakamura Palacios, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pela docente Ester Miyuki Nakamura 
Palacios lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas - afastamento das 
atividades didáticas para participar de visita técnico-cientifica em Leibniz 
Centre For Working Environment and human Factors, na cidade de Dortmund - 
Alemanha, no período de 19/11/2015 a 30/11/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de outubro de 2015. 

s  -, • 	iirr 
Profa. Dra. Lhana Aparecidnr enta de Barros 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 257/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.015292/2015-91 - Lívia Carla 
de Melo Rodrigues, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pela docente Lívia Carla de Melo 
Rodrigues lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas- afastamento 
das atividades didáticas para participar de visita técnico-científica em Leibniz 
Centre For Working Environment and human Factors, na cidade de Dortmund - 
Alemanha, no período de 19/11/2015 a 30/11/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de outubro de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Aparec 	'menta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 255/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

r. 	 considerando o contido no Processo n° 23068.015622/2015-48 - Carmem 
Bissi Molina, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pela docente Carmen 1 issi Mofina, 
lotada no Departamento de Educação Integrada em Saúde afastamento das 
atividades didáticas para participar do XVII Congresso Latino Americano de 
Nutrición que será realizado na cidade de Punta Cana - República Dominicana, 
no período de 06/11/2015 a 12/11/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de outubro de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Aparecida Phnedta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 253/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias 
considerando o contido no Protocolado n° 757449/2014-78, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à criação da disciplina Estágio em 
Promoção de Saúde - PPC versão 2013, a ser ofertada pelo Departamento de 
Medicina Social, que passará a substituir, com mesma equivalência, a disciplina 
Estágio Extra-Muro em Promoção de Saúde I - Código: ODO 07098, ofertada 
pelo Departamento de Clínica Odontológica, a qual será excluída. A disciplina 
Estágio em Promoção de Saúde - PPC versão 2013, será ministrada para turmas 
do 4° (quarto) período, a partir do semestre letivo 2016/01 e contabilizará 02 
(dois) créditos e carga horária de 90 (noventa) horas semestrais, subdivididas 
em 15 (quinze) horas de exercício e 75 (setenta e cinco) horas de 
Laboratório/Prática. 

Centro de Ciências da Saúde, 15 de outubro de 2015. 

Prof'. Dra. Liliana Aparecidft enta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 252/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias 
considerando o contido no Processo n° 015372/2015-46, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento do país, apresentada pela docente 
Elizabete Regina Araujo de Oliveira, lotada mo Departamento de 
Enfermagem para participar da "Agência Nacional de Evaluación y 
Acreditación de La Educación Superior - ANEAES",00 na Cidade Del Este - 
Paraguai, no período de 16/11/2015 a 18/11/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de setembro de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 251/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068. 013342/2015-03- Carmen Silvia 
Carvalho Barreira Nielsen, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de autorização para 
realização de atividade esporádica remunerada apresentada pela docente 
Carmen Silvia Carvalho Barreira Nielsen, lotada no Departamento de 
Fonoaudiologia para ministrar módulo no Curso de Especialização em 
Audiologia Clínica e Reabilitação da UNIME, em Lauro de Freitas - BA, com 
carga horária de 20 (vinte) horas à distância, nos dia 20/11/2015 a 21/11/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de setembro de 2015. 

• 
Profa. Dra. Gláucia ' o r•ues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

r- 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 250/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068. 013343/2015-40- Carmen Silvia 
Carvalho Barreira Nielsen, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de autorização para 
realização de atividade esporádica remunerada apresentada pela docente 
Carmen Silvia Carvalho Barreira Nielsen, lotada no Departamento de 
Fonoaudiologia para ministrar módulo no Curso de Especialização em 
Habilitação e Reabilitação Auditiva em Crianças com Deficiência Auditiva: 
ênfase na faixa etária de O a 3 anos de idade, em Bauru - SP, com carga horária 
de 10 (dez) horas à distância, nos dia 28/04/2015 a 19/05/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de setembro de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 250/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068. 013343/2015-40- Carmen Silvia 
Carvalho Barreira Nielsen, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de autorização para 
realização de atividade esporádica remunerada apresentada pela docente 
Carmen Silvia Carvalho Barreira Nielsen, lotada no Departamento de 
Fonoaudiologia para ministrar módulo no Curso de Especialização em 
Habilitação e Reabilitação Auditiva em Crianças com Deficiência Auditiva: 
ênfase na faixa etária de O a 3 anos de idade, em Lauro de Freitas - BA, com 
carga horária de 10 (dez) horas à distância, nos dia 28/04/2015 a 19/05/2016. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de setembro de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigfies de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 249/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068. 015396/2015-03-
Departamento de Medicina Especializada, 

RESOLVE: 

Homologar eleição do docente José Eduardo Grandi Ribeiro Filho e Fábio 
Petersen Saraiva como Chefe e Subchefe, respectivamente, do Departamento 
de Medicina Especializada, pelo período de 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de setembro de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 248/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.750700/2015-54 - 
Departamento de Medicina Especializada, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo - Departamento de Medicina 
Especializada, aprovação do Plano Anual de Atividades Departamentais - 
PAAD/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de setembro de 2015. 

jop 
Profa. Dra. Gláucia R 

p  
drigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 245/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 014513/2015-11 - Departamento de 
Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação de autorização para 
prestação de Serviço Voluntário como professor por Flávia Garcia Pereira, 
junto ao curso de Fisioterapia, na disciplina: DIS 10454 - Fisioterapia na Saúde 
do Idoso, durante o semestre 2015/2. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de setembro de 2015. 

Profa. Dra. Glaucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017

